

**Lucrari de reparatii a bir. 201,
din cadrul Institutul de Fizica
Aplicata (lab. Fizica Compusilor
Semiconductori #Sergiu
Radautan#), or. Chissinau str.
Academiei nr. 5**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Lot 1
Lucrari de reparatie lab. 201

Valoarea de deviz 108 289,16 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pereti				
1	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	5,000	92,47 92,26	462,33 461,28
2	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	2,720	54,20 54,20	147,43 147,43
3	RpCM33G	Demontarea placajelor din elemente liniare (glafuri, socluri, baghete etc.)	m	3,400	88,34 88,22	300,36 299,95
4	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	78,000	35,26 13,26	2 750,42 1 034,42
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Grund SUPRATON EXTRA)	m2	78,000	8,73 1,73	680,92 134,92
6	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.Tencuiala ORIZONT	m2	78,000	99,14 70,35	7 733,01 5 486,93
7	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor	m2	78,000	24,40 11,53	1 903,43 899,50

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj				
8	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	78,000	40,18 31,71	3 134,21 2 473,61
9	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Satroc"	m2	78,000	141,86 39,21	11 064,99 3 058,29
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Grund SUPRATON EXTRA)	m2	78,000	8,73 1,73	680,92 134,92
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manualEUROSTIL	m2	78,000	73,79 31,71	5 755,70 2 473,61
12	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm 20x20cm Arrebatto Natural	m2	3,000	762,85 95,14	2 288,54 285,42
13	RpIF12A	Grunduirea si vopsirea conductelor de instalatii cu diametru exterior pina la 60 mm, in 2 straturi, cu vopsele pe baza de ulei	m	3,400	17,17 8,65	58,37 29,41
14	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor COROB	m2	3,000	299,90 147,03	899,69 441,10
		Total Pereti Inclusiv salariu				37 860,34 17 360,78
		2. Glafuri(Usi si ferestre)				
15	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	4,500	35,26 13,26	158,68 59,68
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Grund SUPRATON EXTRA)	m2	4,500	8,73 1,73	39,28 7,78

1	2	3	4	5	6	7
17	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.Tencuiala ORIZONT	m2	4,500	99,14 70,35	446,14 316,55
18	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	4,500	24,40 11,53	109,81 51,89
19	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	4,500	40,18 31,71	180,82 142,71
20	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Satroc"	m2	4,500	141,86 39,21	638,36 176,44
21	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manualEUROSTIL	m2	4,500	73,79 31,71	332,06 142,71
22	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu(Coltar)	m	25,000	22,83 14,99	570,79 374,79
		Total Glafuri(Usi si ferestre) Inclusiv salariu				2 475,95 1 272,56
		3. Pardosea				
23	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m	24,000	14,87 14,41	356,76 345,96
24	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2	42,000	33,39 31,14	1 402,23 1 307,73
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a podelelor cu Betonogrun	m2	42,000	7,60 1,73	319,40 72,65
26	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2	42,000	311,50 26,98	13 082,92 1 133,37
27	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat),	m2	42,000	453,63 63,43	19 052,35 2 663,89

1	2	3	4	5	6	7
		dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm				
28	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	24,000	79,60 34,60	1 910,42 830,30
		Total Pardosea Inclusiv salariu				36 124,08 6 353,90
		4. Vopsirea conductelor de instalatii				
29	RpIF02A	Curatarea de rugina sau de depuneri a recipientilor, rezervoarelor etc., in interior si in exterior	m2	3,300	15,59 13,84	51,44 45,67
30	IzA08C	Vopsitorii pe corpurile radiatoarelor de calorifer, executate manual cu vopsea de ulei	m2	3,300	58,18 27,68	191,98 91,33
31	RpIF12A	Grunduirea si vopsirea conductelor de instalatii cu diametru exterior pina la 60 mm, in 2 straturi, cu vopsele pe baza de ulei	m	11,500	17,17 8,65	197,44 99,46
		Total Vopsirea conductelor de instalatii Inclusiv salariu				440,87 236,46
		5. Lucrari diverse				
32	TrB01A1-9	Transportul materialelor din grupa 1-3	t	2,100	84,76 84,76	178,00 178,00
33	TrI1AA01 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	2,100	20,18 20,18	42,38 42,38
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				220,38 220,38

		Total	lei	77 121,61
		Asigurarea sociala	24,00 %	6 106,58
		Transportarea	2,00 %	1 030,42
		Total	100,00 +	84 258,61
		Cheltueli de regie	5,00 %	4 212,93
		Total	100,00 +	88 471,54
		Beneficiul de deviz	2,00 %	1 769,43

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			90 240,97
		Tva	20,00 %			18 048,19
						108 289,16
		Total deviz:				
		Inclisiv salariu				25 444,08

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)